
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 30  del Reg. 
 

Del 29.03.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA  A  CONTRARRE, IMPEGNO 

SOMME E AFFIDAMENTO LAVORI PER   

L'ADEGUAMENTO   DI  UNA  RINGHIERA  IN  

FERRO  PER LA SUCCESSIVA   INSTALLAZIONE  

LUNGO  LA  STRADA  COMUNALE NEI PRESSI  

DELLA  VIA  CASTELLO  DI CONTRADA 

MARTINI DI QUESTO COMUNE  - C.I.G. 

ZD327CD277       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 30 del 29.03.2019 

N. 86 Del 29.03.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE, IMPEGNO SOMME E 

AFFIDAMENTO LAVORI PER   L'ADEGUAMENTO   DI  UNA  

RINGHIERA  IN  FERRO  PER LA SUCCESSIVA   INSTALLAZIONE  

LUNGO  LA  STRADA  COMUNALE NEI PRESSI  DELLA  VIA  

CASTELLO  DI CONTRADA MARTINI DI QUESTO COMUNE  - C.I.G. 

ZD327CD277       

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di marzo nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTA la relazione preventivo redatta da questo Ufficio, con la quale è stata quantificata la somma 
necessaria per l’adeguamento di una ringhiera in ferro per la successiva installazione sulla strada 
Comunale nei pressi della Via Castello di Contrada Martini di questo Comune, ammontante a 
€.500,00, oltre IVA, in totale €.610,00; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 40 del 19/03/2019, con la quale l’Amministrazione 
Comunale, ha assegnato le superiori risorse finanziarie pari ad € 610,00, compreso IVA e, 
conseguentemente, ha dato direttive a questo Ufficio di porre in essere tutti i successivi 
adempimenti gestionali, nel rispetto delle disposizioni legislative in atto vigenti in materia; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla 
Legge n. 145/2018 6 Legge di Bilancio 2019, ed in particolare: 

1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture può 
avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, 
nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 
anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando 



 

 

la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di 
dette linee guida, si applica l'articolo 216, comma 9”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 (pubblicate sulla GURI ed in vigore 
dal 07/04/2018); 

VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 6 L’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette Linee Guida ANAC n. 
4, in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 5.000,00 €; 

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione dei lavori in oggetto, secondo 
quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in particolare 
dell’art.1 comma 502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ecc. per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

ATTESO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
relativa all’obbligo di ricorrere al MEPA per gli affidamenti di servizi e forniture, da € 1.000,00 ad 
€ 5.000,00; 

PRESO ATTO che per la specificità dell’intervento in oggetto, per l’esiguità degli importi in esame 
(inferiori a € 5.000,00), per l’urgenza degli interventi da eseguire (nella fattispecie salvaguardia 
dell’incolumità pubblica, garantendo in situazione di sicurezza il transito sia pedonale che 
veicolare, lungo il tratto della Strada Comunale interessata alla posa in opera della ringhiera in 
argomento); 

CHE conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare un idoneo 
operatore economico, che possa soddisfare le suddette caratteriste operative e logistiche; 

CHE per tali motivazioni risulta possibile ed opportuno evitare il ricorso a centrali di committenza 
e/o agli strumenti telematici di negoziazione (e+procurement), CONSIP e MEPA, per 
l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

RILEVATO che è stata espletata indagine diretta con l’operatore economico  Spanò Carmelo – 
Partita IVA: 00705710838 6 Contrada Cupane, s.n.c. – 98069 Sinagra (ME); 
PRESO ATTO che il bilancio pluriennale 2018/2020 è stato approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 16 del 07/08/2018; 

ACCERTATO: 

6 che con decreto del 25/01/2019 del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla GURI n. 28 del 
02/02/2019), il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato 
prorogato al 31/03/2019; 

6 che il Bilancio di Previsione 201962021 non è ancora stato approvato, pertanto, dal 01.01.2019, 
vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i..  

6 VISTO il 5° comma dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 che precisa, in esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato; sono escluse da tali limiti le spese 
tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti. 



 

 

6 che la spesa conseguente al presente provvedimento rientra nella suddetta esclusione, in 
quanto non suscettibile di pagamento frazionato. 

6 che la spesa per l’intervento in oggetto rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  
e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie salvaguardia dell’incolumità 
pubblica, garantendo in situazione di sicurezza il transito sia pedonale che veicolare, lungo il 
tratto della Strada Comunale interessata alla posa in opera della ringhiera in argomento); 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

6 il fine che si intende perseguire; 

6 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

6 le modalità di scelta del contraente 

PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti il fine che con il contratto si vuole 
perseguire è l’affidamento dei lavori per l’adeguamento di una ringhiera in ferro per la successiva 
installazione sulla strada Comunale nei pressi della Via Castello di Contrada Martini di questo 
Comune; 

DATO ATTO che la spesa in oggetto pari ad € 610,00, IVA compresa  non risulta frazionabile e 
pertanto può essere impegnata, al Titolo 2 6 Missione 1 6 Programma 11 – Capitolo 2837/1 6 
<<Lavori Manutenzione Straordinaria ecc. Beni Patrimoniali>> del redigendo Bilancio di 
Previsione Anno 2019, da approvarsi entro il 31/03/2019; 

PRESO ATTO della relazione preventivo redatta dall’Ufficio tecnico comunale, che ammonta ad 
€.610,00, IVA compresa; 

DATO ATTO altresì: 

6 che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. ZD327CD277 come previsto dalle 
vigenti disposizioni; 

6 che il DURC del soggetto sopra identificato (comunicazione prot. n. INAIL 14548411) risulta 
regolare con scadenza 27/04/2019; 

ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 
nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge regionale 
48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale 30/2000, l’attività contrattuale degli 
Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno alle ragioni che ne sono alla 
base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 

VISTI: 

6 la Determina Sindacale n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici. 

6 la Determina Sindacale n. 5 del 04/02/2019. 
6 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 6 Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. 
n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

6 Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 6 Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 
Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 6 Suppl. Ordinario n. 22), 
per come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 
Dipartimento Regionale Tecnico. 

6 il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti. 
6 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
6 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 
6 l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia. 



 

 

6 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
6 il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori per l’adeguamento di una ringhiera in ferro per la 
successiva installazione sulla strada Comunale nei pressi della Via Castello di Contrada 
Martini di questo Comune, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, 
n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

2. DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto intervento all’operatore economico Spanò Carmelo – 
Partita IVA: 00705710838 6 Contrada Cupane, s.n.c. – 98069 Sinagra (ME), per l’importo 
complessivo di €.610,00, IVA compresa; 

3. DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, non frazionabile, pari a 
complessive €.610,00, al Titolo 2 6 Missione 1 6 Programma 11 – Capitolo 2837/1 6 << Lavori 
Manutenzione Straordinaria ecc. Beni Patrimoniali>> del redigendo Bilancio di Previsione 
Anno 2019, da approvarsi entro il 31/03/2019; 

4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 
136/2010, è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: ZD327CD277; 

5. DI DARE ATTO che il DURC del soggetto sopra identificato (comunicazione prot. n. INAIL 
14548411) risulta regolare con scadenza 27/04/2019; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per l’intervento in oggetto rientra fra quelle previste dall’art. 163 
comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), stante che la stessa non risulta 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

7. DI DARE ATTO altresì che la spesa per l’intervento in oggetto rientra altresì fra quelle previste 
dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie salvaguardia 
dell’incolumità pubblica, garantendo in situazione di sicurezza il transito sia pedonale che 
veicolare, lungo il tratto della Strada Comunale interessata alla posa in opera della ringhiera in 
argomento); 

8. DI APPROVARE la relazione preventivo elaborata dall’Ufficio Tecnico Comunale che regola i 
rapporti con la ditta affidataria. 

9. DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono contenute 
nella suddetta relazione preventivo. 

10. DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di 
lettere commerciali secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della presente determina di 
affidamento per accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce 
l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente 
dall’articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento 
obbligatorio dagli stati membri. 

11. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata, al Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 29.03.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  01.04.2019   al  16.04.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.04.2019 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                           

 

 

 
 


